
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

6月 27日（金）、加古川市立総合福祉会館大ホールにて、第 1回学校説明会を開催いたしました。お忙し

い中、171名の方にご参加いただき、誠にありがとうございました。当日は、校名が「県立かこがわ清流特

別支援学校（仮称）※」に決定したことをはじめ、学校の概要や開

校に向けた準備についてご説明させていただきました。 

また、質疑応答の時間や説明会終了後には、多くのご質問やご意

見をいただきました。令和 9年度に開設予定の小・中学部の学校生

活を想定した内容も多く、参加された皆様一人ひとりのお子様の

姿を思い浮かべながら、お話をさせていただくことができました。 

アンケートにもご協力いただき、心より感謝申し上げます。皆様

のご期待の大きさを改めて感じるとともに、大切なお子様の成長

のため、今後もしっかりと準備を進めてまいります。今後とも、ご

理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

（※正式には、兵庫県議会にて「兵庫県立特別支援学校の設置及び管理に関する条例」改正が議決され、決定となります。） 

 

 

 
 質  問 回  答 

１ 新設校について ・知的障害の特別支援学校です。（職業科ではありません。） 
・高等学校卒業資格は取れません。 

２ スクールバスの運行について ・スクールバス通学となります。（全児童生徒が乗車対象） 
・最寄りのバス停を利用していただきます。 
※運行ルートや時刻については教育相談等で聞き取りを行います。 

３ 給食に関すること ・本校の給食室で調理した昼食を提供します。（自校給食） 
・アレルギー対応ができる調理スペースを設けています。 
・ミキサー食や刻み食等の「２次調理」も可能です。 

４ 入学にあたって準備するもの ・靴、靴下、鞄、帽子等に指定はありません。 
・全学部、「体操服」の設定があります。 
・R8年度開校の高等部では「標準服」を設定しています。 
※前籍校の「体操服」や「制服」「標準服」の着用も可能です。 

５ 保護者の駐車場について ・送迎用の駐車場は正門（西側）の横に設けます。 
・行事等では、職員用駐車場又は運動場を開放予定です。 

６ 新設校の施設設備について ・工事の進捗状況を準備室だよりでお伝えしていきます。 

 ※10月 10日（金）の第 2回学校説明会で「体操服」と「標準服」を展示する予定です。 

 

 

 

日差しはすっかり夏本番。蝉の声もにぎやかに、毎日暑い日が続いて

います。そのような中、7月中旬にかけて、本校の通学区域内にある

小・中・義務教育・養護学校へご挨拶に伺いました。平荘小学校でかつ

て勤務されていた先生ともお会いでき、地域の方々との交流や学校の歴

史など、懐かしいエピソードをお聞きしました。各地域でのお祭りの話

も興味深かったです。そして、高砂の白い砂浜や松林、輝く海も見ることができました。こうした豊かな

自然や文化を大切にしながら、地域の皆様と共に、あたたかい学校づくりを進めていきたいと、気持ちを

新たにしています。※第 5号は８月中旬頃を予定しています。（兵庫県教育委員会事務局特別支援教育課 HPをご覧ください）  

 発行日 令和７年７月 25日（金） 第４号  

 

かこがわ清流特別支援学校（仮称）※ 第１回学校説明会を開催しました。 

学校説明会での主な質問と回答 

「ゆめと希望」の種 


